
 diário oficial Nº 34.687  75 Quarta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2021

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 046/2021-EP/PM – OBJETO: Nomear o 1º TEN QOPM 
RG 38877 DIOGO JOSÉ NASCIMENTO FERREIRA para exercer a função 
de Fiscal do Contrato Administrativo nº 026/2021 - EP/PMPA; Belém/PA, 
31/08/2021; JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – TEN CEL QOPM, Chefe 
do EP/PMPA.

Protocolo: 699128
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 165/2021 – CCC: NOMEIA 
o TEN CEL QOPM RG 27262 AFONSO GEOMARCIO ALVES DOS SANTOS, 
como Fiscal do Contrato, a fim de fiscalizar o Contrato Administrativo n.º 
041/2015 –CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a empresa VÓLUS TEC-
NOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA; Manter como fiscal interino o 
CB PM RG 33541 DEILTON LIMA DE MORAES, Registre-se, publique-se, 
cumpra-se; Belém/PA, 31  de Agosto de 2021; JORGE WILSON PINHEIRO 
DE ARAÚJO – CEL QOPM RG 26311; Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 699081
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 158/2021 – CCC: NOMEIA 
o TEN CEL QOPM RG 27317 SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO, 
como Fiscal do Contrato, a fim de fiscalizar o Contrato Administrativo n.º 
053/2021–CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a empresa EXATA CONS-
TRUTORA LTDA; NOMEAR como fiscal interino o CB PM RG 34792 DIVAN 
COSTA RODRIGUES, em substituição ao CB PM RG 36323 SANDRO CAS-
TILHO SANTANA. Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 31 de 
Agosto de 2021; JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO – CEL QOPM RG 
26311; Diretor de Apoio.

Protocolo: 699167
Portaria de Falecimento nº 082/2021 – CVP/4

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 1º SGT PM 
RR RG 7606 JOSÉ MARIA DOS SANTOS, faleceu na cidade de Belém/PA, 
na data 05 de dezembro de 2020, conforme cópia da Certidão de Óbito n° 
065656 01 55 2020 4 00429 269 0170007 97, expedida pelo Registro Civil 
das Pessoas Naturais, no dia 09 de dezembro 2020, apresentada e arqui-
vada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 1º SGT PM RR RG 7606 JOSÉ 
MARIA DOS SANTOS, em virtude do seu falecimento na data 05 de dezem-
bro de 2020;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 05 de dezembro de 2020 e revoga as disposi-
ções em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 31 de setembro de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 699507

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº 047/2021-EP/PM – Nomear o TEN CEL QOPM RG 
27319 MARCUS VINÍCIUS OEIRAS FORMIGOSA para função de Fiscal do 
Contrato Administrativo nº 019/2021, celebrado entre a PMPA e a empresa 
PONTO INFO COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ: 
08.255.726/0001-87; Belém-PA, 31/08/2021; JEANDERSON DA SILVA 
SARAIVA – TEN CEL QOPM, Chefe do EP/PMPA.

Protocolo: 699283
PORTARIA Nº 048/2021-EP/PM – Nomear a MAJ QOPM RG 
23190 MARCÉLIA CHAVES NINA para função de Fiscal dos Contratos 
Administrativos de nº 020/2021, 021/2021 e 022/2021, celebrados com 
as empresas AC FRANCO DE ALMEIDA COMÉRCIO MAT. HOSPITALAR 
EIRELI (CNPJ: 05.054.838/0001-21), G S SARMENTO O DISTRIBUIDORA 
E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA 
EIRELI (CNPJ: 42.254.594/0001-07) e BELPARÁ COMERCIAL LTDA 
(CNPJ: 05.903.157/0001-40), respectivamente; Belém-PA, 31/08/2021; 
JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – TEN CEL QOPM, Chefe do EP/PMPA.

Protocolo: 699284
PORTARIA Nº 049/2021-EP/PM – Nomear a CAP QOPM RG 35513 
ÉRICA AMANDA DA SILVA BATISTA para função de Fiscal dos Contratos 
Administrativos de nº 023/2021, 024/2021 e 025/2021, celebrados 
com as empresas SILVANE CRISTINA DOS SANTOS VICENTE ME (CNPJ: 
35.316.374/0001-03), EGC COMÉRCIO E ATACADISTA DE INFORMÁTICA 
E ELETROELETRÔNICOS EIRELI (CNPJ: 31.768.037/0001-98) e CLEBER 
NASCIMENTO DA ROSA ME (CNPJ: 11.142.525/0001-88), respectivamente; 
Belém-PA, 31/08/2021; JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – TEN CEL 
QOPM, Chefe do EP/PMPA.

Protocolo: 699285
PORTARIA Nº 050/2021- EP/PMPA – Nomear o TEN CEL QOPM RG 
27317 SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO, em substituição 
ao CEL QOPM RG 26311 JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO para 
exercer a função de Presidente da Comissão de Fiscalização do Contrato 

Administrativo n.º 005/2021-EP/PM celebrado entre a PMPA e a empresa 
MABELÊ COMERCIO DE VEÍCULOS EIRELI (CNPJ 35.457.127/0001-19) e 
Nomear o CAP QOPM RG 35499 SÉRGIO SARMENTO DE OLIVEIRA, em 
substituição ao MAJ QOPM RG 20913 JOSÉ JOÃO DE AZEVEDO CORRÊA 
para exercer a função de Membro da Comissão. Belém/PA, 31/08/2021; 
JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – TEN CEL QOPM; Chefe do EP/PMPA.

Protocolo: 699287

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 435/21/DI/DF, contida no DOE nº 34.624 do 
dia 30/06/2021; Onde Lê-Se: SGT PM Daniel dos Santos Bezerra; CPF: 
392.473.172-15; VALOR: R$ 791,28. CB PM Nayara Andreza Monteiro 
Matos; CPF: 985.917.382-68; VALOR: 791,28. Leia-Se: SGT PM Daniel 
dos Santos Bezerra; CPF: 392.473.172-15; VALOR: R$ 791,28. CB PM 
Nayara Andreza Monteiro Matos; CPF: 985.917.382-68; VALOR: 759,60. 
Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA;

Protocolo: 699395
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 041/2011–CCC/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 34.678, DO DIA 23/08/2021, PROT. Nº 695125
ONDE SE LÊ:
Vigência: 16/08/2021 à 15/08/2021
LEIA-SE:
Vigência: 16/08/2021 à 15/08/2022
ORDENADOR: JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR.

Protocolo: 699161
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 011/2020–CCC/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 34.620, DO DIA 24/07/2021, PROT. Nº 670988
ONDE SE LÊ:
Vigência: 15/06/2021 à 14/12/2022
LEIA-SE:
Vigência: 15/06/2021 à 14/12/2021
ORDENADOR: JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR.

Protocolo: 699156
Errata da PORTARIA Nº 903/21/DI/DF, contida no DOE nº 34.631 
do dia 08/07/2021; Onde Lê-Se: MAJ PM Marcio Valério de Souza; CPF: 
634.923.422-72; VALOR: R$ 3.481,72. Leia-Se: MAJ PM Rute Andréa de 
Souza Campos; CPF: 607.629.772-72; VALOR: R$ 3.481,72. Ordenador: 
CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA;

Protocolo: 699533

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIAS DE CONCESSÃO – SEM EFEITO
Ficam tornadas sem efeito as publicações da portarias nº 711 e 712/2021-
DGA/SUP FUNDOS, levadas a efeito no DOE nº 34.686, de 31AGO21, que 
concedeu suprimento de fundos em favor dos AMC/CMS e LAD/CMS, em 
decorrência da movimentação dos supridos; Ordenador de Despesa: Ro-
binson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.

Protocolo: 699404

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 187/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
INDEPENDÊNCIA 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Marapanim-PA; Período: 03 a 08/09/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidor: SGT 
PM Ana Paula Bastos Pinheiro; CPF: 330.857.222-20; Valor: R$ 870,40. 
Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 188/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
INDEPENDÊNCIA 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Barcarena-PA; Período: 03 a 08/09/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidor: CB PM 
Nayara Andreza Monteiro Matos; CPF: 985.917.382-68; Valor R$ 1.266,00. 
Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 189/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
INDEPENDÊNCIA 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Bragança-PA; Período: 03 a 08/09/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidor: CB 
PM Valéria da Silva Barbosa; CPF: 777.406.532-68; Valor: R$ 1.266,00. 
Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 190/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
INDEPENDÊNCIA 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Soure-PA; Período: 03 a 08/09/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidor: SGT 
PM Claudia Rogéria Nobre Alves; CPF: 281.744.372-15; Valor R$ 1.318,80. 
Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 191/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
INDEPENDÊNCIA 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Curuçá-PA; Período: 03 a 08/09/2021; 


